(a) Brietij par. uici posteros. Et Brietius (a) Obijt & hoc anno  
3. tom. 2. anno Ferdinandus Rex Castellæ anno etatis 52. cum  
1252. q̄ mundi pararet expeditionem in Mauros Sanctus à suis  
1305. habi-

*Habitus, non item ab alijs, cùm Regi Francorum  
viro sanctissimo debitum Regnum retinuisset.*

At præterita narratione, quæ deinde turbarum, & belli ob expulsionem filiorum Ferdinandi nuncupatorum de la Cerdà à successione Regni, & Sanctij eorum patrui administratione ex supra expositis apparet; Primo, non vere in Cæsar's Manifesto affirmari legibus, ac vetustis moribus Hispaniæ vetitam esse vniueniem Regnum Galliæ, & Hispaniæ, quippe in magna, de qua mox diximus controvërsia nil tale fuit allegatum, & deductum, vt cumque ab hac vniōne tunc populi Castellæ abhorruisse dicantur, sed illud effugium prætulisse, siue verum, siue non, quod scilicet Berengaria esset primogenita, & non Elanca, in quo nihilominus scriptores variant, & alij affirmant, alij & fortè verius negant. Sed vis & arma prævaluerunt, ac ius, & iustitiam superarunt.

Atque hoc idem quod scilicet secundum Hispaniæ leges, & antiquos mores vetita sit vniueniem Regnum Hispaniæ, & Franciæ, verum non esse satis ostendit, & manifestum reddit Alphonsi IX. Magni Regis astrorum, & omnium doctrinarum scientia clari, ac etiam Hispaniæ legislatoris editis septem partitis, testamentum, quo Regnum hæredes instituit nepotes de la Cerdà ex filio eius primogenito Ferdinando præmortuo, & illis deficientibus substituit Regem Franciæ, his verbis: *E ordenamos aun mas, que se hijos de Don Ferdinando muriesen, que deniesen heredar, que tome este*

D

nue-

*nuestro Señorio el Rey de Francia, porque viene  
derechamente de liña derecha, onde nos venimos  
del Emperador de España, y es bisnieto del Rey  
Don Alonzo de Castilla bien como nos. E es nieto  
de su hija Garzia, (a) quam vtique sapiens, pru-  
densque Rex non fecisset, si huius modi leges,  
moresque in Hispania obtinerent.*

(a) *de expens.  
& meliorat.ca.  
16.n.26 in fin.*

(b) *lib.105.*

Deinde tam hoc, quām & alia exempla.  
Regum Franciæ, qui è domo Regia Hispaniæ  
vxores acceperunt, quæ refert Thuanus his  
verbis : (b) *Ad hæc perpensa voluntatis Gallo-  
rum erga Hispanos testimonia accedere, & affi-  
nitates saepius cum ipsis contractæ, nam Ludouicu-  
m in Beatorum numerum relatum Blanca Ca-  
stellanensi prognatum, Philippum item I. & Au-  
gustum Hispaniæ matribus natos, nostra ætate  
Franciscum I. Helionoram Caroli V. sororem in  
vxorem duxisse. Philippum verò hodie felicissimè  
in Hispania reguantem, Elisabetbam Henrici  
II. filiam in matrimonium habuisse, postea Caro-  
lum Enrici filium Elisabetbam Austriacam Ma-  
ximiliani, & Philippi sororis filiam pietate, &  
vitæ sanctimonia omnibus Gallis merito carissimam  
feminam in vxorem duxisse, ab eoquè tempore  
summa utriusque gentis, mutua officia fuisse; do-  
nec Rex Catholicus labenti Galliæ Regno vicem  
eius insita clementia moderatus auxiliarem, ac  
salutarem supposuit manum. Ostendunt non ex  
eo, quod ex huiusmodi nuptijs contingere  
posset, vt per successionem in vnum Regem,  
vtrumque regnum caderet, abstinuisse ab il-  
lis contrahendis, & dumtaxat in duobus post*

Thua-

**Thuanum celebratis nuptijs cum Regibus Ludouicis XIII. & XIV. fuerunt exactæ renunciationes, & tamen cum nullo magis, quā cum his duobus fuit diu, & atrociter bellatum, vt constet adfinitates, sanguinisq; commixtiones ex nuptijs etiam reciprocis, quales fuerunt Ludouici XIII. & Philippi IV. quorum vterque alterius sororem duxit, non eam vim habere, neque huiusmodi vinculum necesse, vtcunque alio respectu fortissimum sit, vt cùm de iure regnandi, ac imperij maiestate tuenda tractetur alicuius momenti, & potestatis habendum sit, quemadmodum omnium sæculorum, omniumquè nationum exempla, & memoriæ tradita sunt, & paſſim leguntur.**

Et quod nuptiæ tempore pacis, vel inter pacis pactiones compositæ sint, non propterea si ex nouis superuenientibus iuribus aliquid petatur, illudquè preſtari negetur, vnde bello, & armis, id quod ſibi ex noua cauſa debetur, prosequendum videatur, neceſſe què sit, pax ante conuenta, & habita fracta dicenda videtur; cùm de nouis rebus, nouisque iuribus post celebratam pacem quælitis, non fuerit actum, nec agi, & conueniri potuerit; (a) idque maximè locum habet, cùm quis, vt noſter Philippus V. non ipſe arma mouet, ſed contra eum mota repellit, vt iure merito debet, & tenetur, ac proinde, quod de fracta pace obloquitur, non ipſum Regem Catholicum redarguere, ſed Cœfarem, eiusquè fide-ratos, qui primi, & nulla honesta, & legitima

(a) Bart. in l. ſtipulatio hoc modo, dicit ibi Alex. dicit Ias. ff. de verb. oblig. Felin. in cap. ſi diligenti, verſ. decimo fallit de for. compet. dicit alij apud Mynſiger. obſeru. 7. n. 4. cent. 1.

causa impiè, & iniustè bellum, & arma intulerunt, redarguendi sunt. Atq; quamuis de nuptijs inter pacis pactiones conuentum fuerit, numquam vt cumque de violata, & fracta pace quis conqueri posset, nuptias non sanctè habitas, & mutuo amore inter regios coniuges custoditas, & obseruatas argui potest.

Neque cùm de pace loquitur sub eius involucro de renunciatione, quam tantoperè exaggerant, & amplificant, quidquam sentendum videtur: quippe nihil ad pacem renunciatione attinet, ut potè cùm inter capitula, seu pactiones pacis, nullum de renunciatione verbū fiat. In tractatu enim pacis franco Hispanè, quam ex Gallico idiomate in latinum ad verbum interpretatum scribit Brachelius, (a) siue Thuldenus caput XXXIII. his conceptū legitur verbis. *Vt pax bæc enio confederatio, bona quæ correspondentia, quemadmodum in voīis, ut sit tāto magis firma, durabilis, minusquæ dissolubilis nominati ante diu præcipui Ministri Cardinalis Dux, & Marchio Comes Dux vigore specialis potestatis hunc in finem ab ambobus dominis Regibus sibi datie, borum nomine Regis Christissimi cum Serenissima Infante domina Maria Theresia Regis Catbolici filia natu maiore matrimonium pacti sunt, & stabiluerunt, eo demquæ ipso die, quo præsentes datæ peculiarem, ad quem ob conditiones reciprocas dicti matrimonij, illudquæ celebrandi tempus quinque remittitur, tractatum concluserunt, & subsignarunt, tractatus hic peculiaris matrimonijque capitulatio eiusdem, ac præsens pacis tractatus, cùm sit pars eius præcipua,*  
Et di-

(a) bisi tom. 4.

*& dignissima, simul maximum, ac pretiosissimum certæ eius durationis pignus roboris, ac vigoris babeantur. Hanc pacem huncq; tractatum inter solos Galliæ, ac Hispaniæ Reges gestum fuisse omnibus constat, & patet, nec rectè dici potest ob bellum inde fecutum inter Cæsarē, eiusquè foederatos, & Galliæ Regem, vel non seruatam, vel fractam à Gallo, cùm licet Hispanus Monarcha Cæsari in eodem bello adhærere voluerit, satis tamen notum est, hoc inuito Gallo Rege, ac contra suadente, accidisse.*

Vtcumque verò res accipiatur, indubitanter verum est renunciationem, quam adeo decentant, & inculcant, ad pacis pactiones, & capitula nil pertinere, quippe de ea nulla mentio fit, vel verbum legitur in dicto cap. XXXIII. nec alibi in pacis instrumento, quin immo, nec de illa loqui, & agi poterat, dum duo illi Supremi Ministri se peculiare, siue speciale mandatum suis à Regibus habuissent ad insimul cum pace de matrimonio præfato conueniendo, atque pacificando, non autem asseruerunt, neque illa mentio fit de mandato Serenissimæ Infantis Mariæ, sine quo de rebus, ac iuribus eidem quomodo cumque spectantibus indubitanter, & certissimè renunciatione nullo modo, nulloquè iure substineri, & valida censeri potest.

Et demum nihil eorum, quæ ad non admittendam Galliæ, & Hispaniæ regnum vniōnem, sed ad illam perpetuo euitandam afferruntur ad præsens obstare aliquo modo valent.

dent, ac possunt, cùm omnino, prorsusq; ex-  
tra eam speciem res veretur, et sit non enim  
de huiusmodi vniōne agitur, sed ut noster  
Rex Philippus V. fideliter in Hispania regnet,  
eiusq; satis amplam Monarchiam dumta-  
rat gubernet, ac regat, pariterq; suam Rex  
Gallie, atque vterque suos ad successores re-  
gaa, et dominia trasmittat, et ita vt nunquam  
ad vnum, et eundem ambo Imperia recidant,  
sed semper, et perpetuò diuīla, et segregata  
maneant, atque non sine timore, (quod Deus  
auertat) ne ob sui quisque regni iura tuenda,  
in posterum dissensiones insurgant, et inuicē  
bella renouentur.

Quod similitè, vt iterum ad eas transea-  
mus, de renunciatione, & renunciationibus  
affirmari, ac censeri debet hoc est; et ipsas  
extra presentem esse speciem, vt potè exactæ,  
& conuentæ ad illum etiam finem, ne regna, &  
Monarchie cùm duæ sint, in vnam redigeren-  
tur, ac ipsarum vnio vitaretur, cumque ex di-  
ctis vniō hæc dari non possit, equidem cessat  
renunciationum finis, & omnis illarum effe-  
ctus secundum notas naturæ, & iuris regu-  
las.

Verūm quia enunciatarū renunciationum,  
quæ habentur instrumenta, siue inter pacis  
pactiones, siue extra gesta, actaque existimandæ  
sint, vis tota, & præcipuum fundamentum  
suecum Serenissimæ domus Austriae conti-  
nere in p̄fato manifesti compendio maxi-  
ma cum assueratione profitentur, & iactant,  
et que omnibus pactis, cautionibus, cautelis, &  
am-